

27 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566

เรียน ผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2565 ดีกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่า

ร้อยละ 20

บริษัท ที.กรุงไทยอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีผลกำไรสุทธิเท่ากับ 17.61 ล้านบาท กำไรสูงขึ้น 4.02 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20 (ปี 2564 กำไรสุทธิเท่ากับ 13.59 ล้านบาท) โดยเป็นผลจากปัจจัยที่มีนัยสำคัญดังต่อไปนี้

1. ยอดขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 185.27 ล้านบาท คิดเป็นอัตราที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.29 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยยอดขายของชิ้นส่วนพลาสติกเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.82 หรือ 168.05 ล้านบาท และยอดขายของแม่พิมพ์เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.53 หรือ 17.22 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากยอดขายหลักของบริษัทฯมาจากยอดขายของชิ้นส่วนพลาสติกรถยนต์ โดยในปี 2565 ยอดการผลิตรถยนต์ในประเทศปรับสูงขึ้นจาก 1.69 ล้านคันเป็น 1.88 ล้านคันหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.24

2. ต้นทุนขายและต้นทุนในการให้บริการเพิ่มขึ้น 165.06 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.12 ซึ่งมูลค่าของยอดขายเพิ่มขึ้นมากกว่ามูลค่าต้นทุนที่เพิ่มขึ้น เนื่องจาก เกิด Economy of scale คือใช้ต้นทุนคงที่ได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น คือสามารถใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ เช่น เครื่องจักร ได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทได้รับชิ้นงานใหม่ๆ ในช่วงครึ่งปีหลังจำนวนมาก ดังนั้นอัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขายของปี 2565 จึงลดลงจากปี 2564 เล็กน้อย

จากผลตามข้อ 1 และข้อ 2 ส่งผลให้ กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 20.21 ล้านบาท ทั้งนี้เกิดจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายที่เป็นไปตามแผน และการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมยานยนต์ ประกอบกับบริษัทฯ สามารถใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมถึงสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายการผลิตที่ได้ดี ส่งผลให้สัดส่วนของยอดขายสูงกว่าสัดส่วนของต้นทุนขายและต้นทุนในการให้บริการเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

บริษัท ที.กรุงไทยอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)
T.KRUNGTHAI INDUSTRIES PUBLIC CO.,LTD.

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 6.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อยอดขายที่ 12.94% ขณะที่เทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารช่วงเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นสัดส่วนต่อยอดขายที่ 14.34% การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเป็นการเพิ่มตามสัดส่วนของยอดขายที่เพิ่มขึ้น อนึ่งบริษัทฯ ได้พยายามควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง ทำให้การใช้ทรัพยากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น จึงทำให้สัดส่วนต่อยอดขายของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง ถึงแม้จะมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสูงกว่าปีก่อน แต่เป็นไปในสัดส่วนที่ลดลง

ซึ่งเมื่อรวมผลตามข้อ 1 - 3 แล้ว พบว่ากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 13.22 ล้านบาท และเมื่อรวมกับรายได้อื่นที่ลดลง 3.56 ล้านบาท, ดอกเบี้ยจ่ายที่ลดลง 0.18 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น 5.82 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลทำให้กำไรสุทธิสูงขึ้น 4.02 ล้านบาท หรือมีผลประกอบการดีกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่าร้อยละ 20

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายจุมพล เตชะไกรศรี)

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ